
1 

 

 

          

     

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 

Novembro/2022 

 

Publicado em 17 de Janeiro de 2023. 

 

 

Comissão Responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

Cristiane Brauner 

Eduardo Fernandes Antunes 

Julia Caroline Goulart Blank 

Laura Monassa Felippa  

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul



 

 

2 

 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Victor Godoy 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Tomás Dias Sant’Ana 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Reitor 

Júlio Xandro Heck 

  

CAMPUS IBIRUBÁ 

Diretora-Geral  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 



 

 

3 

ANIVERSARIANTES 

 
JAN  FEV        MAR 

02/01 – Maiquel 

08/01 – Edimilson 

10/01 – Vanessa Castro 

11/01 – Edimar 

11/01 – Sônia 

14/01 – Rodrigo Gama 

16/01 – Lysy 

17/01 – Sandra Meinem 

19/01 - Angéli 

23/01 – Ben-Hur 

30/01 – Eliezer 

 

04/02- Fernanda 

09/02 – Gabriel de Franceschi 

18/02 – Ana Dionéia 

22/02 – Fabiane 

27/02 – Gubert 

 

06/03 – Anderson 

07/03 - Helder 

14/03 – Júlia 

19/03 - Gilnei 

20/03 – Laura 

23/03 – Flávio 

 

 

        ABR           MAI             JUN 
06/04 – Paula 

07/07 - Adão 

07/04 – André Marek 

08/04 – Suzana 

09/04 – Sabrine 

13/ 04 – Ramone 

17/04 – Gustavo Paulus 

22/04– André Marcondes 

26/04 – Valmir 

 

 1º/05 - Marsoé 
03/05 – Ana Paula 

08/05 – Dionéia 

09/05 – Renata 

12/05 - Miridiane 

13/05 – Juliano Ratke 

16/05  - Silvani 

19/05 - Marcine 

23/05 – Cristiane 

26/05 – Jardel 

29/05  - Vanussa 

30/05– Raquel Alberti 

30/05 – Sandra Peringer 

30/05 – Tiago 

 

13/06 – Lucas de Andrade 

15/06 – Aline 

15/06 – Moisés Hoffmann 

15/06 - Roger 

19/06 – Adilson 

27/06 – Magáli 

27/06 – Eduardo Antunes 

 

 

        JUL          AGO SET 



 

 

4 

04/07 - Tarsila 

10/07 - Heilande 

22/07 - Milton 

26/07 – Andréia 

27/07 – Lucas Navarini 

 

 02/08 – Seu Antônio 
22/08– André Dierings 

31/08 – Dona Alzira 

05/09 - Rodrigo Ludwig 

08/09 – Mônica Giacomini 

09/09 - Iuri 

14/09 - Carina Tonieto 

16/09 – Tássia 

19/09 – Moisés Cordeiro 

20/09 – Daniel P. 

21/09 - Dionei 

27/09 – Maurício Lopes 
30/09 - Bárbara 
 

OUT  NOV DEZ 
1º/10 – Eduarda 

03/10 - Ângela 

05/10 – Rafael Scapini 

16/10 - Élvio 

24/10 – Daniel Uhry 

 

 

 

06/11 – Marcos Paulo 

10/11 – Luiz F. Kopper 

15/11 – Jovani 

18/11 – Eduardo Montezano 

18/11 - Ivo 

20/11 – Migacir 

24/11 – Ronaldo Serpa 

 

 

16/12 – Bruno 

22/12 – Maurício Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

Boletim de Serviço Nº 11/2022 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL – CAMPUS IBIRUBÁ 

 

 

Sumário 

 

I – PORTARIAS.............................................................................................................06 

II – ORDENS DE SERVIÇO.........................................................................................14 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS......................................................15 

IV – FÉRIAS..................................................................................................................17 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS..............................................................................17 

VI – ATESTADOS MÉDICOS.......................................................................................19 

VII – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO..........................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Boletim de Serviço Nº 11/2022 

 

I – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 194, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão 

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

(CIS) do Campus Ibirubá do IFRS: 

 

Membros Titulares:  

- Bárbara Küntzer Schlintwein- Matrícula Siape nº 1680661; 

- André Marek - Matrícula Siape nº 2982915; 

- Eduarda Coró Mattioni- Matrícula Siape nº 1022179. 

 

Membros Suplentes: 

- Pamela Oruoski - Matrícula Siape nº 3308003; 

- Marcine Floriano Prediger - Matrícula Siape nº 2034888; 

- Lisandra Inês Barasuol - Matrícula Siape nº 1152559. 

 

 

Art. 2º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a 

contar de 21 de novembro de 2022. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER 

Diretora-geral do Campus Ibirubá do IFRS 
 

 



 

 

7 

PORTARIA Nº 195, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90, do servidor LUCAS 

JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS, CPF 007.876.260-07, matrícula SIAPE 

2328168, a partir do dia 08 de novembro de 2022, referente ao exercício 2022, iniciada em 07 de 

novembro de 2022, remarcada para 17 de abril de 2023 a 20 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 196, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 88, de 06 de junho de 2022.  

Art. 2º - DESIGNAR a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFRS Campus 

Ibirubá, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

 

 TITULARES: 

 - ÂNGELA TERESINHA WOSCHINSKI DE MAMANN, matrícula SIAPE nº 2124439 – 

presidente da CPPD  



 

 

8 

- ANGÉLI CERVI GABBI, matrícula SIAPE nº 2033151 - secretária da CPPD 

- FABIANE BEATRIZ SESTARI, matrícula SIAPE nº 1999837 

 - MÔNICA GIACOMINI, matrícula SIAPE nº 1827598 

 - SILVANI LOPES LIMA, matrícula SIAPE nº 1653220 

 

 SUPLENTES: 

 - PAULA GAIDA WINCH, matrícula SIAPE nº 1716767 

 - ANDRÉ RICARDO DIERINGS, matrícula SIAPE nº 1804751 

 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

 

 

PORTARIA Nº 197, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE:   

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 134/2022, firmado entre o IFRS – Campus Ibirubá e a empresa S.R.J. 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., que tem por objeto a contratação de serviços continuados de 

Limpeza, Conservação e Higienização, com Fornecimento de Materiais, Equipamentos e Insumos 

para as Dependências do Campus Ibirubá. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

 

Gestor do Contrato: Bárbara Kuntzer Schlintwein - SIAPE nº 1680661; 

Gestor Substituto: Moíses Atílio Hoffmann, SIAPE nº 2785029; 
Fiscal Técnico: Moíses Atílio Hoffmann - SIAPE nº 2785029; 

Fiscal Técnico Substituto: Henrique Linhati Bitencourt - SIAPE nº 2350837; 

Fiscal Administrativo: Danieli Oppelt Nicolini - SIAPE nº 2331826; 

Fiscal Administrativo Substituto: Marcos Rafael Tavares - SIAPE nº 1125810. 

  

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:  

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento 



 

 

9 

da fiscalização da execução contratual;  

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 

regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 

trabalhista. 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

 
Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade.  

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

  Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

Portaria 154/2020  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 198, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

    

  Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ MARCONDES, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1982908, como responsável pela Conformidade de Gestão do 

IFRS - Campus Ibirubá.  

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

10 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora EDUARDA CORO MATTIONI, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1022179, como substituta responsável pela Conformidade de 

Gestão do IFRS - Campus Ibirubá: 

 

 Art. 3º - Revogar a portaria nº 32/2022. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

 

 

PORTARIA Nº 199, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro constituírem o 

Comitê de crise local, conforme o Plano de Contingência para prevenção, monitoramento e controle 

do novo coronavírus - Covid 19 do IFRS–Campus Ibirubá: 

 

 Diretoria-Geral: SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, SIAPE nº 2037434; 

 Diretoria de Ensino: CARINA TONIETO, SIAPE nº 2282286; 

Diretoria/Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: ALEXANDRE 

BITTENCOURT DE SÁ, SIAPE nº 1060703; 

Coordenação de Ensino: DANIELI OPPELT NICOLINI, SIAPE nº 2331826; 

Diretoria/Coordenação de Extensão: RAFAEL ZANATTA SCAPINI, SIAPE nº 2113322; 

 Diretoria de Administração e Planejamento: CRISTIANE BRAUNER, SIAPE nº 1982614; 

 Diretoria/Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional: EDIMAR MANICA, SIAPE nº 

1804782, LUCAS DE ANDRADE, SIAPE nº 2155228; 

 Representantes da Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (Cisspa): 

ANA DIONÉIA WOUTERS, SIAPE nº 1984476, PAMELA ORUOSKI, SIAPE nº 3308003; 

 Representante da Assistência Estudantil: VANESSA SOARES DE CASTRO, SIAPE nº 



 

 

11 

2054049 

 

  

ADILSON BARBOSA, SIAPE Nº 1995120. 

 

 Art.2º Revogar a portaria nº 95/2022, referente ao mesmo assunto. 

 Art.3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 200, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - Revogar a Portaria nº 186, de 14 de outubro de 2022; 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial 

de Licitação pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC) nº 07/2022, processo SIPAC nº 

23366.000596/2022-18, para Contratação de empresa especializada para a execução de construção e 

reforma de depósito de defensivos agrícolas e adequações no Bloco J do IFRS Campus Ibirubá, 

conforme disposto no art. 34 da Lei nº 12.462/2011 e regulamentado no art. 6º do decreto nº 

7.581/2011. 

 

I – ANDRÉ MAREK, SIAPE nº 2982915, Tecnólogo em Gestão Pública, lotado 

no IFRS – Campus Ibirubá, como PRESIDENTE; 



 

 

12 

II – MARCINE FLORIANO PREDIGER, SIAPE nº 2034888, Assistente em 

Administração, lotada no IFRS – Campus Ibirubá, como PRESIDENTE SUBSTITUTA; 

III – MAURICIO CERUTTI DE CASTRO, SIAPE nº 2178260, Arquiteto e 

Urbanista, lotado no IFRS – Campus Ibirubá, como MEMBRO; 

IV – LISANDRA INÊS BARASUOL, SIAPE 1152559, Administradora, 

lotada no IFRS – Campus Ibirubá, como MEMBRO; 

V – QUEILA TOMIELO DE CAMARGO, SIAPE 2172038, Engenheira Civil, 

lotada no IFRS – Reitoria, como MEMBRO; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 201, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas 

atribuições legais subdelegadas pela Portaria nº 034, de 28 de fevereiro de 2020, publicado no DOU 

em 03 de março de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 11 de 19 de Janeiro de 2022. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores e membros da comunidade externa, abaixo relacionados 

para compor a Comissão de Heteroidentificação do Campus Ibirubá, sob a presidência do primeiro e 

vice-presidência do segundo. 

 

Representante Segmento SIAPE/Matrícula 

TALITA LUIZA DE MEDEIROS FERRO Servidor (titular) 2997912 



 

 

13 

SILVANI LOPES LIMA Servidor (titular) 1653220 

LIA MARA RODRIGUES Comunidade 

externa (titular) 

397/01 

EDUARDO FERNANDES ANTUNES Servidor (titular) 1818514 

GABRIELA FERNANDES DAS CHAGAS Comunidade externa (suplente) 

LILIAN MOTA DA SILVA QUEVEDO Comunidade externa (suplente) 

PRISCILA BARBOSA DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

Comunidade externa (suplente) 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 



 

 

14 

II – ORDENS DE SERVIÇO 
 

(Nada Consta) 

 

 

 

 



 

 

15 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

16 

 



 

 

17 

IV – FÉRIAS 
 

Férias 

Nome Matrícula SIAPE Período Parcela 

MIGACIR TRINDADE DUARTE 

FLORES    

2104561 14NOV2022 23NOV2022  3ªPARC 

DILAMAR ANTUNES CORREA            1314123 21NOV2022 28NOV2022  3ªPARC 

GUSTAVO OLIVEIRA RANGEL           1140614 14NOV2022 14NOV2022  1ªPARC 

MAURICIO LOPES LIMA               1770350 01NOV2022 30NOV2022  1ªPARC 

TALITA LUIZA DE MEDEIROS 

FERRO    

2997912 16NOV2022 25NOV2022  3ªPARC 

MAGALI TERESINHA DA 

SILVA         

1835765 21NOV2022 02DEZ2022  1ªPARC 

ANDERSON PERTUZZATTI              2404994 17OUT2022 01NOV2022  3ªPARC 

GABRIEL DE FRANCESCHI 

DOS SANTOS  

1838354 26NOV2022 15DEZ2022  2ªPARC 

HENRIQUE MULLER 

DALLMANN          

2050923 16NOV2022 02DEZ2022  1ªPARC 

ANDRE LUIZ MARCONDES              1982908 16NOV2022 25NOV2022  1ªPARC 

MAURICIO CERUTTI DE 

CASTRO        

2178260 16NOV2022 25NOV2022  3ªPARC 

LISANDRA INES BARASUOL            1152559 07NOV2022 11NOV2022  3ªPARC 

LUCAS DE ANDRADE                     2155228 16NOV2022 22NOV2022 3ªPARC 

LUCAS JARDEL JOSE 

WOHLMUTH ALVES DOS 

SANTOS  

2328168 07NOV2022 07NOV2022 2ªPARC 

 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula SIA-
PE 

Período de afasta-
mento 

Quantidade de 
Dias Motivo 

Migacir Trindade 

Duarte Flores 

2104561 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

31/08/2020 a 

12/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Daniel Vieira Pinto 2249026 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/08/2020 a 

28/02/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Marsoé Cristina 

Dahlke 

1972400 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

01/08/2020 a 

01/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Ramone 

Tramontini 

2858717 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

03/03/2020 a 

02/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 



 

 

18 

Lei nº 8.112/90 

Vanessa Faria de 

Souza 

1217356 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

04/09/2019 a 

03/03/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Maurício Lopes 

Lima 

1770350 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

04/10/2021 a 

31/07/2025 

Afastamento para 

qualificação 

Lucas Navarini  2140840 Licença para Tratar de 

Interesses Particulares 

- Art. 91 da Lei nº 

8.112/90 

30/06/2021 a 

30/06/2023 

Licença para 

tratar de 

interesses 

particulares 

Vanussa Gislaine 

Dobler de Souza 

2534931 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

31/12/2021 a 

28/02/2025 

Afastamento para 

qualificação  

Julia Caroline 

Goulart Blank 

2151404 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

29/07/2022 a 

06/03/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Fabiane Beatriz 

Sestari 

1999837 Prorrogação Licença 

Gestante - Art. 2º do 

Decreto nº 6.690/2008 

29/10/2022 a 

27/12/2022 

Prorrogação 

Licença Gestante 

Ivo Mai 1995140 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

26/09/2022 a 

24/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Rodrigo Lange 2200219 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

19/09/2022 a 

17/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Luiz Felippe 

Kopper da Silva  

2020887 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

24/10/2022 a 

22/11/2022 

Licença para 

Capacitação 

Dilamar Antunes 

Correa  

1314123 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

18/10/2022 a 

16/11/2022 

Licença para 

Capacitação 

Dionei Schwaab 

Brandt 

2050864 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

03/10/2022 a 

31/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Eduarda Coro 

Mattioni 

1022179 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

28/11/2022 a 

20/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Sabrine de Oliveira  2169684 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

07/11/2022 a 

30/04/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Vitor Hugo 

Machado da 

Silveira  

2327915 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

07/11/2022 a 

05/09/2024 

Afastamento para 

qualificação 



 

 

19 

Lei nº 8.112/90 

Vanessa Bugs 

Gonçalves  

3184067 Afastamento para 

Treinamento 

Regularmente 

Instituído 

08/11/2022 a 

10/11/2022 

Afastamento para 

Treinamento 

Regularmente 

Instituído 

Andre Ricardo 

Dierings  

1804751 Afastamento para 

Treinamento 

Regularmente 

Instituído 

04/11/2022 a 

06/11/2022 

Afastamento para 

Treinamento 

Regularmente 

Instituído 

Sandra Meinen da 

Cruz 

2230066 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

07/11/2022 a 

06/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Laura Gotleib da 

Rosa 

1680548 Licença Gestante - Art. 

207 da Lei nº 8.112/90 

22/11/2022 a 

21/03/2023 

Licença Gestante 

Gustavo Oliveira 

Rangel 

1140614 Licença Paternidade - 

Art. 208 da Lei nº 

8.112/90 

22/11/2022 a 

26/11/2022 

Licença 

Paternidade 

Gustavo Oliveira 

Rangel 

1140614 Prorrogação Licença 

Parternidade - Decreto 

nº 8.737/16 

27/11/2022 a 

11/12/2022 

Prorrogação 

Licença 

Paternidade 

 

 

VI – ATESTADOS MÉDICOS 

(Nada Consta) 

 

 

VII – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO 
 

 

(Nada Consta) 

 


